Republika e Kosovés Komuna e Ka¢anikut
Republika Kosova Opstina  Kacanik
Republic of Kosovo Municipal of Kacani

01Nr. 60/01-27138/2
Kaganik, 25.10.202
PROCESVERBAL

Nga mbledhja e IX (nént€) e Rregullt ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa (Legjislatura e \

e Kuvendit t¢ Komunés), mbajtur me 25 tetor 2023. Mbledhja u mbajt né katin e dyté t& objekt
t& administratés komunale, né sallén e komiteteve, me fillim pune né ora 11:00.
Pjesémarrés né mbledhje nga Komiteti pér Politiké dhe Financa- KPF ishin 7 anétarét-t€ gj
Kemal Murseli, Kadri Krivenjeva, Fitore Vishi, Agim Mani, Kadrije Lika-Troni, Ar
Rrahmani, Rabije Sallahi. )
Nga Ekzekutivi i Komunés né mbledhje morén pjesé: Kryetari i Komunés-Besim I
Nénkryetari i Komunés: Sabedin Vishi, Bahri Selimi-DBF, Qamil Stagova-DUK

Ramadush Osmani-DSHPE, Dardana Tafili Dauti -DAP, Zahir Doda-DA.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit.
Procesmbajtés: Makfire Malsiu- Zyrtare pér puné t¢ KK.

Fillimisht Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli, i pérshéndeti pjesémarrésit e késaj mt
konstatoj kuorumin, kushte pune me u mbajtur mbledhja ka, andaj e hapi mbledhije
(nént&) t& rregullt t& KPF-a pér vitin 2023, data 25 tetor, me kété:

REND PUNE
Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;
Raporti financiar pér periudhén: Janar-Shtator 2023;
Propozim Vendimi pér rialokimin e mjeteve buxhetore, sipas buxhetit té vitit 2
Propozim Vendimi pér transferin e mjeteve buxhetore, sipas buxhetit t& vi
Propozim Vendimi pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér pér 15
komunale, kompanisé s¢ Shérbimit t& Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike
vendosjen e trafostacioneve;
6. Propozim Vendimi pér caktimin e lokacionit pér varrezat e fshatit Dogs
Soponicé;
7. Propozim Vendimi pér formimin ¢ komisionit pér hartimin ¢ Planit (&
Kuvendit t& Komunés pér vitin 2024,
8. Informaté e drejtorisé sé Arsimit pér fillimin e Vitit t& Ri Shkollor 2023/2024
9. Informaté e drejtorisé sé Arsimit pér pérfundimin e Vitit Shkollor 2022/
10. Propozim Vendimi pér rialokimin e mjeteve buxhetore nga kategona ¢
kapitale né nén-programin Planifikim urban dhe inspeksioni, sipas bu:
2023.
Lidhur me rendin e propozuar 1€ punés e hapi diskutim: Pér diskutim nuk u pa
atéher€ rendin e punés e shtoj né votim pér aprovim dhe i njéjti u aprovua njézéri. |
késaj del konstatimi sé KPF.

N Ul ot ==

Aprovoj
Rendin e punés né pérbérje prej 10 pikave.



Kryesuesi i Kuvendit: Materialin e keni marré, zyrtarja e KK kam gené n¢ kontakte &
vazhdueshme me mua pér dérgim té materialeve, pér shkak té pengesave qé po ka, se shumica
nga ju nuk i pérdorin emailet zyrtare, ndérkaq né emailet private €shté problem ngarkimi me
shumé material. Ata qé kané pasur pengesa, materiali i éshté dérguar pérséri.

znj. Ardita Rrahmani: Shprehi shqetésimet e saja pér problemet me emailet zyrtare. Kété¢
¢éshtje duhet ngritur si shqetésim ne qé po kemi probleme. A duhet pér kété ¢éshtje me i
shkruar ministrisé apo zyrtarit t& [T. Uné kam komunikuar me zyrtarin ¢ I'T, po nuk kishte
gené kétu.

Kryetari i Komunés: Pér probleme me emaile zyrtare i shkruani zyrtarit t€ IT kétu. Atéheré
konstatoj me kalua né shqyrtimin e pikéve sipas renditjes:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;
|

Procesverbali i mbledhjes sé kaluar t¢ KPF u aprovua njézéri me njé€ korrigjim teknik. N& saj

té késaj del konstatimi s¢ KPF '
Aprovoj

Procesverbalin e mbledhjes s¢ VIII(teté) té rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa (KP

pér vitin 2023 té datés 22.09.2023 / Lénda: 01Nr. 60/01-24305/23. '

2. Raporti financiar pér periudhén: Janar-Shtator 2023;

Kryesuesi i Kuvendit: Pér sqarime té€ nevojshme, fjalén e ka drejtori i Buxhetit dhe Finanea
Bahri Selimi: |

z. Bahri Selimi-DBF: Buxheti i deritashém né krahasim me buxhetin e miratuar, ka I&
buxhetor. Buxheti i miratuar, 10,674,689€, ndérkaq me bartjen € mjeteve 11,138,045
Shpenzimet buxhetore jané 7,056,309,97€, progresi né pérgindje 63.10 % krahasim
kaluar t& nj&jtén periudhé kemi ngritje pér 1,974,709.70€, indeksi 38.86%, pér shkak
se pagave dhe shkalla me e larté t& IK. Sipas kategorive, Pagat dhe méditjet jané
81.44%, Mallrat dhe Shérbimet 50.72%, Shpenzimet komunale me 37.74%, Subvencit
Transferet 45.30%, Investimet kapitale 42.12%, e q& kané& progres pér 86.24% né rap
periudhén e njéjté té vitit t& kaluar. Té HVK 85.08% i kemi realizuar direkte, ndérsa in
vetém i kemi paraqgitur, nuk jang pjesé e planifikimeve se kéto viné prej organizatave tje
vetém i pranojmé dhe t& drejtén e shfrytézimit. Té hyrat pér t& cilat kemi ndikim ne
85.08%, ka tejkalim té& tatimi né proné, lejet e ndértimit kané realizim t& mirg, ka ndonjé
té hyrave qé ka edhe ngecje, né pérgjithési si total jané miré t& realizuara. )

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

znj. Ardita Rrahmani: Faleminderit pér sqarimet drejtor. Shkalla e realizimit 'ﬁf
sipas kategorive ekonomike, t¢ Pagat dhe méditjet, 81.44% &shté e miré, se kompensin
obligim ligjor, ndérkaq shqgetésuese éshté realizimi mjeteve t€ Investimeve kapitale, 42.

z. Agim Mani: Edhe uné ndaj t¢ nj&jtin shqetésim me parafolésen, t& Investimet kapi
theksoj se éshté 42.14%, shpenzimi i mjeteve KESH é&shté vetém 20%. Duke marré pa
néntémujorin, mjetet ¢ shpenzuara nuk kané arritur me u realizuar sipas planifikimit
vazhdohet me kété trend, nuk ka me u arritur realizimi i planifikuar deri né fund t& v
sqarime t€ te HVK té inkasuara, t& shfrytézimi i pronés publike, t€ planifikuara
inkasuara 4,000€ (nuk po shkoj me shifra t¢ sakta, por t& péraférta). Né bazé té ké
&éshté keq planifikim. Té DUKMM, taksat tjera administrative, S00€ t& planifik
realizuara. E mora kété shifér se né 6 mujorin e paré jané mbledhé 177€,
néntémujorin, me pak se kéto mjete apo 143€, mund t& jeté gabim teknik. Té cert



lindjes, keni arritur me i koduar né vendin e duhur. T€ hyrat indirekte éshté i sakté planifikimi
dhe inkasimi, apo e tejkalojné deri né fund té vitit. Té Shpenzimet, kérkoj sqarime, t& rregulm '
dhe montimi i rrjetit t& kabinave dhe rrethoja té stadiumi i qytetit, 8,392€, nuk e pash
shumé té asnjé drejtori, as t& Mallrat dhe shérbimet e as t&€ Investimet kapitale Kérkoj sqa
pér shpenzimet kontraktuese, shuma 126, 000€ dhe pér shpenzimet e druve pér nxehje, shui
129,000€. Té mirémbajtja e rrugéve, shpenzimet kané tejkaluar shumén, krahasuar
tremujorin e fundit. T& planifikimi urban, rregullimi dhe asfaltimi i rrugéve rurale, &sht€ sh
220,000€, jané shpenzuar 199,000€, ndérkaq planifikimi me buxhet ka gené 190,000€. A éshté
béré rishikimi i buxhetit q& éshté ndryshuar shuma né kété program shpenzues buxhetor.

z. Bahri Selimi: Té rregullimi dhe montimi i rrjetit t& kabinave dhe rrethoja té stadiumi, mjete
jané t& mallrat dhe shérbimet. Rishikim t& buxhetit nuk ka pasur, por jané béré ndryshim:
vendime té¢ KK. Té shpenzimet pér Investimet kapitale, néntémujori mbyllet me 30 shtator,
ndérkaq me 1 tetor fillon tremujori i fundit. Nuk éshté keq gjendja e realizimit t& shpenzimeve,
ndérkaq né raportin vjetor tregohet sakté realizimi i shpenzimeve. Ka do shpenzime q& nuk
mundem me i paguar menjéheré, ndérkaq fizikisht progresi i shpenzimeve né teren &shié |
pérmbyllje sipas drejtoréve qé i raportojné menaxheréve, aq sa éshté punuar paguhen. T& mije
KESH, nuk &shté fjala pér mjete né kesh, por éshté kategoria ekonomike e shpenzimeve r
vien 20%, por diku 42%. Total buxheti i shpenzuar éshté 7,056,309.97€, ku né kété sh
pagat kané marré pjesé afeér 56%. Hisja sa ka marré pjesé né€ totalin e buxhetit Investi
kapitale éshté 20%. Krahasimi behét sa &shté ndaré buxhet pér secilén kategori ekonomik
shpenzimeve, dhe sa &shté realizuar nga buxheti i ndaré.

z. Ramadush Osmani: Shuma 20% e shumés buxhetore, &shté hisja sa kané marré :
totalin e buxhetit Investimet kapitale.

Kryetari i Komunés: Sqaroj se kategoria KESH, nuk i vjen 20%, por 42.12% kat
ekonomike e shpenzimeve & Investimet kapitale.

z. Qamil Stagova: Shuma pér investime kapitale éshté 3,428,203.30€ e buxhetit,
pérqindja e shpenzimeve né kété kategori shpenzuese buxhetore llogaritet né kuadér &
shume.

z. Ramadush Osmani: Edhe né planifikim &shté e njéjta renditje, ashtu si¢ jané ree
Pagat dhe Meditjet, Investimet kapitale, Mallrat dhe shérbimet, Shpenzimet komu
Subvencionet she transferet.

z. Bahri Selimi: Vendin e paré né shpenzime e zéné Pagat dhe méditjet 56% realizim
me gené shqetésuese nése Investimet kapitale renditen né vendin e tret€ apo té kati
ne vendin e dyté, jan¢ diku mbi 20.46 %, mallrat e shérbimet 10.8%, pastaj i kemi s
dhe transferet dhe shpenzimet komunale. Shpenzuesi me i madh &shté€ Drejtoria e
mbi 50% e shpenzimeve té buxhetit, shéndetésia 13%, drejtorité komunale me 37°
direkte e kalojné planifikimin, ato indirekte jan¢ aq sa na kané ardhur jané shén
planifikim dhe realizim, se jané jashté dorés toné, por ju i keni kérkuar se uné
mund&si me njé raport tjetér me raportuar pér kéto t& hyra, ato i inkason policia,
Agjenciné i pyjeve t& Kosovés, nése jané brenda territorit, alokohen dhe shpenzo
6 mujorin t€ jap njé pérgjigje pér planifikimin e tyre, se nuk e kam kétu raportin. T& s
qytetit, me kod jané 5,000€, e kemi béré shumén 10,000€, ju jeni né ngjarje pér f
i b&§jmé né KK, ku kemi pasur né dy mbledhjet e fundit transfer t€ mjeteve t& rrugét
Buxheti i aprovuar po ndryshon, se po hyné edhe té hyrat e bartura. dhe i kemi dérguar
lokale. Njé& sqarim me té thukét mundem me dhéné edhe né KK.



z. Bahri Selimi: Shpenzimet e gjykatave na pércjellin nga vendimet e méhershme, jané do
shpenzime qé na dalin pa i menduar.

Kryesuesi i Kuvendit: Kjo &shté e vazhdueshme, kushdo gé vjen, kané me pérejellé
shpenzimet e gjykatave. A jeni q& kjo piké t’i shkoj KK si informat&€? Njézéri u pajtuan té
gjithé. Né saje té késaj del konstatimi se,

KPF e shqyrtoj Raporti financiar pér periudhén: Janar-Shtator 2023. Ky raport
financiar i kalohet Kuvendit t¢ Komunés né proceduré shqyrtimi.

3. Propozim Vendimi pér rialokimin e mjeteve buxhetore, sipas buxhetit & vitit 2023;

Kryesuesi i Kuvendit: Sqarime té nevojshme na jep drejtori i DBF, Bahri Selimi:

z. Bahri Selimi: Ju falénderoj q¢ na mirékuptuat né seancén e 27 shtatorit 2023 pér kété piké
e cila ishte né rend pune, ndérkaq e hogém nga rendi i punés se e patém njé raport t€¢ MKRS se
lokacioni nuk paraqet vlera arkeologjike dhe e térhoqém kété piké. Me daté 12 tetor ka ardhur
vendimi & nuk lejohet me u béré ndértimi i parkingut, pér kundér pérpjekjeve t& kryetarit me
drejtoreshén, késhtu kemi béré propozim vendimin pér rialokim t€ mjeteve.

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: T& shuma e mjeteve, 110,000€ jané planifikuar pér kété projekt, 10,000€ jané
realizuar, 89,000 € transferohen, ndérkaq ku po mbetet shuma prej 10,000€?

z. Bahri Selimi: Shuma 10,000€ jané shpenzuar me herét, 10.000€ jané nga t¢ HVK t€ cilat
mundemi me i shpenzuar me voné. Rialokimi béhet pér mjetet nga Granti qeveritar, t€ cilat nuk
mundemi me i1 shpenzuar me vong.

znj. Dardana Tafili-Dauti: Ne me datén 27 shtator kemi kérkuar me pasur njé vendim pér ose
kundér punimeve. Né shkresé na ka ardhur, qé konkludojné se nuk ka gjetje, ndérkaq pas njé
ore &shté mbledhé kabineti dhe na ka théné mos me punuar né kété drejtim. Céshtja éshté, ku
éshté serioziteti i geverisé, ku jané profesionistet e asaj lémi, ku &shté vendimi g€ ata e kané
nxjerré. Né vazhdimisht kemi kérkuar takim me kryetarin me kontaktuar me ta, kemi diskutuar
shumé rreth késaj ¢éshtje né takimet me ta, me datén 12 tetor na i kan€ dérguar njé vendim, qé
kérkojn& me i ndérpreré punimet. Nuk jemi kundér se ne nuk jemi profesionist, por pse nuk e
béné me datén 27 shtator kur ne kérkuam, se e patém ¢éshtjen né KK me béré rialokimin e
mjeteve dhe na u dashté me térhequr propozim vendimin dhe tani pérséri béhet rialokimi e
mjeteve, plus mundemi me u rrezikuar me mjete, edhe pse e kemi planin pér projektin e nxehjes
se objektit t& administratés komunale. I kujt &shté faji né kété rast Agim?

Kryetari i Komunés: Jemi shumé voné pér shpenzimin e mjeteve (& grantit geveritar, kjo éshté
arsyeja.

Kryesuesi i Kuvendit: Ky vendim me u béré i plotfugishém, duhet njé muaj, pastaj jané
procedurat e prokurimit. Diskutime t& tjera nuk ka, kété piké e shtoj né votim pér aprovim dhe
e njéjta u aprovua njézéri. N¢é saje t€ késaj del konstatimi se KPF e :

Aprovoj
Propozim Vendimi pér rialokimin ¢ mjeteve buxhetore, sipas buxhetit té vitit 2023/ Ky
Propozim Vendim i
Rekomandohet
Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.



4. Propozim Vendimi pér transferin e mjeteve buxhetore, sipas buxhetit té vitit 2023;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Bahri Selimi: Jané dhéné né arsyetim pse béhet ky transer dhe mjetet qé transferohen se ku
kan& me shkuar.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime nuk ka, atéheré kété piké e shtoj né votim pér aprovim dhe
e nj&jta u aprovua njézéri. N& saje t¢ késaj del konstatimi se KPF e.

Aprovoj
Propozim Vendimi pér transferin e mjeteve buxhetore, sipas buxhetit té vitit 2023/ Ky
Propozim Vendim i
Rekomandohet
Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

5. Propozim Vendimi pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér pér 15 vite, pronén komunale,
kompanis¢ s€¢ Shérbimit t€ Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike - KEDS, pér vendosjen e
trafostacioneve;

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtori i DUKMM Qamil Stagova &sht€ kétu pér sqarime té
nevojshme:

z. Qamil Stagova: Kérkoj qé kjo piké té higet nga rendi 1 punés, pér me u pérgatitur lénda mé
miré, se nuk e kemi pérmendur shumén pér pagesé dhe kemi gabuar né bazén ligjore.

Kryesuesi i Kuvendit: Nése béhet me pagesé, atéheré duhet me shkuar pérmes ankandit
publik. Pasi &shté né t&€ miré t& qytetaréve, miré éshté me ua ofruar kété mundési KEDS, se
qytetarét toné e meritojné me pas energji mé té€ miré, né qofté se ata jané té interesuar me
investuar. E hapi diskutimin:

znj. Ardita Rrahmani: Pse u vonua deri sot kjo ¢éshtje me na ardhur né KK, kur dihet se
kérkesa éshté béré qé 6 muaj ?

Kryetari i Komunés: Me letér nuk kam digka né kété drejtim, por kontaktet me drejtorin
pérmes telefonit kam pasur. Ai ka kérkuar qé t’i japim sinjal pér shkak té njé kontesti t& trafos,
para 2 jave me ka thirr me ka théné tani mundeni me proceduar léndén.

z. Agim Mani: A jané té gjitha pronat shogérore apo ka edhe private?

Kryetari i Komunés: Ata kané béré kérkesé edhe pér pronat private, por ne ato nuk i
procedojmé né KK, se ata e b&jné¢ zgjidhjen me persona privat.

Kryesuesi i Kuvendit: A jeni q¢ kjo piké t€ higet nga rendi i punés. Njézéri u pajtuan t€ gjithé.
Né saje té késaj del konstatimi se kjo piké HIQET nga rendi i punés.

6. Propozim Vendimi pér caktimin e lokacionit pér varrezat e fshatit Doganaj dhe Soponicé:

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtori éshté kétu, kérkesa ka gené e kahershme e komunitetit, se né
varrezat ¢ Doganaj nuk ka mé vend. Ndérkaq sipas Ligji pér vetégeverisje lokale, komuna ka
obligim t& siguroj lokacion pér varreza. Eshté njé pjesé té Fusha e Mulés, ku komuniteti kané
kérkuar g€ nj€ pjes€ t€ jet€ pér varreza. Céshtja e lokacioneve pér varreza, ka me na pérejellé
né vazhdimési. E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Kérkoj me ditur saktésisht lokacionin, shihet se sipérfagja éshté 1.5ha.



Kryesuesi i Kuvendit: Fshté pjesa e shpatijeve t¢ Fusha e Mulés, pér varreza éshté e
pérshtatshme ajo pjesé, duhet me u thuré vendi dhe me u béré me etazhe. Diskutime nuk ka,
atéheré kété piké e shtoj né votim pér aprovim dhe ¢ njéjta u aprovua njézéri. N& saje (€ késaj
del konstatimi se KPF,
Aprovoj

Propozim Vendimi pér caktimin e lokacionit pér varrezat e fshatit Doganaj dhe Soponicé/
Ky Propozim Vendim i

Rekomandohet
Kuvendit té¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

7. Propozim Vendimi pér formimin ¢ komisionit pér hartimin e Planit t€ punés s¢ Kuvendit t&
Komunés pér vitin 2024,

Kryesuesi i Kuvendit: Ne ¢do heré kemi marré vendim pér formimin e komisionit pér hartimin
e planit & punés s¢ KK. vendimi aprovohet né KK. Né¢se ka kush dicka e hapi diskutimin. Pér
diskutim nuk u paraqit kush, atéheré kjo piké u shtrua né votim pér aprovim dhe e njéjta u
aprovua njézéri.N¢ saje (& késaj del konstatimi se KPF e,
Aprovoj

Propozim Vendimi pér formimin e komisionit pér hartimin e Planit té punés sé¢ Kuvendit
té Komunés pér vitin 2024/ Ky Propozim Vendim i

Rekomandohet
Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

8. Informaté e drejtorisé sé Arsimit pér fillimin e Vitit t& Ri Shkollor 2023/2024;
9.Informaté e drejtorisé sé Arsimit pér pérfundimin e Vitit Shkollor 2022/2023;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Né KK e elaborojmé két¢ ¢éshtje, ndérkag si renditje mendoj se éshté dashur
t& jeté informata si né pikén 9 para pikés 8. Pérfundimi i vitit shkollor &shté dashur té raj
né muajin shtator.

tTOyhe
U

Kryesuesi i Kuvendit: Renditjen e ka béré sekretaria ashtu sig i ka ardhur materiali.

z. Zahir Doda: Informata pér fillimin e vitit & ri shkollor éshté& protokolluar me 14.09.2023,
ndérkaq éshté géshtje e administratés gé ka mbetur né€ rrugé pér shkak t€ teknologjisé. Pér kété
tjetrén, keni t& drejté, por kjo &shté késhtu né planin e punés s¢ KK. Pér hera tjera kur t&
mblidhet komisioni, t& diskutoj kété ¢éshtje se cila me u diskutua e para.

Kryesuesi i Kuvendit: Ne né Planin ¢ punés sé¢ KK e b&jmé njé renditje, pér nj€ arsye, se
informata pér fillimin e vitit t& ri shkollor mund t& jeté né fillim t& shtatorit, sepse DA pérgatitet
pér fillimin e vitit t& Ri shkollor, ndérkaq pér pérfundimin e vitit shkollor, mundet pér shkak t&
statistikave, ofrimit t& raporteve nga drejtorét e shkollave munden me u vonuar t&€ dh€nat.
Ndérkagq pér fillimi i vitit shkollor nuk munden me u vonuar t€ dhénat. Ka pasur raste g& fillimi
i vitit shkollor &shté trajtuar 1 mbledhje ose 2 para raportit pér pérfundimin e vitit shkollor.

znj. Ardita Rrahmani: Pajtohem se mundet me pasur ndryshime, se ka ndodh& me pasur
lévizje té nxénésve nga shkolla né shkoll¢ qysh né fillim t& vitit. Un¢ e di se transporti i
nxénésve béhet pér ata t& SHMP, ndérkaq ka gené njé publikim né rrjetet sociale nga njé qytetar
i f. Gllobogicé (Ahmet Luma) se transporti se i nxénésve éshté falas pér t€ gjithé nxénésit. Kjo
&shté padrejtési t& nxénésve tjeré, duke pas parasysh barrén e shpenzimeve qé bé&jné pér me
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ardhur deri kétu. A €shté léshim i tij apo ka digka t& vérteté né kété drejtim. Ndérkaq sa uné
di ung, komuna i mbulon shpenzimet vetém pér nxénés t&¢ SHMP.

z. Zahir Doda: Sa i pérket shqyrtimit t¢ Informatave té¢ DA né fund té tetorit, té dﬂﬂ; né '.
vonuara.

Kryetari i Komunégs: Mbulimi i shumés 50% té mujores se transportit, ka gené edhe me
pér nxénésit e Gllobogicés, pér shkak & largésisé.

z. Zahir Doda: Deri parvjet ka gené 50% e mbulimit t&¢ shpenzimeve té shkollave t& me:
Gllobogicés, Strazhés dhe Kotlina, zona malore kéto. Né vitin e kaluar SHMP i mbulohen
gjithé mujorja, ndérkaq 50% pér gjimnazin, ndérkaq né kété vit kemi l&vizur digka pér tri zo

malore, Gllobogicé, Ivajé, Kotling.

znj. Ardita Rrahmani: Nuk jemi kundér, por pse duhet njé qytetar i thjeshté kjo inforn
Pse mos me pasur ne me herét kété informaté nga DA apo Kryetari i Komunés.

Kryesuesi i Kuvendit: Ai e ka béré¢ informatén né formé private, se ka njeréz qé jané |
interesuar me i ditur kéto puné. Ka njeréz q¢ e diné planin e komunés pér krejt rrugét ng
me u shtruar, para neve.

Kryetari i Komunés: Ne e kemi pércjellé informatén adiministratorit. ndérkaq ai e ka
sigurisht pérmes tij dhe e kané shpérndarég.

z. Zahir Doda: Ka njeréz kureshtar, qé e shpérndajné informatén para meje, megjithi
kam njohuri pér kété. N& zonat malore jemi duke i pérkrahur nxénésit, pér shi
shpérnguljes, dhe distancés se madhe. T¢ Gllobogica kemi pasur informatén se doné me
nxénésit n€ shkollat e Tetovés.

znj. Kadrije Lika-Troni: A &shté béré ndonjé zgjidhje pér nxénésit e Kovagecit, sh
komibuséve qé kané probleme, nxénésve po iu duhet me udhé&tuar me kombi té Bice:
iu bien gati 2 oré me ndenjur rrugéve. Ky éshté shqetésim shumé i madh, ka shumé anke
ana e prindérve, uné pér kété ¢éshtje i kam shkruar edhe drejtorit té drejtorisé.
z. Zahir Doda: Nuk éshté béré ndonjé zgjidhje.

z. Ramadush Osmani: Nuk ka operatoré ¢ interesuar, kjo éshté ¢éshtje e biznesit
Mundgsia &shté, nése kompania qé operon pér Dubravé, me shkuar kah rruga e Kovagec
e kam njoftuar kompaniné lidhur me kété ¢éshtje.

znj. Kadrije Lika-Troni: A ¢ ka pranuar kérkesén e juaj kompania qé operon pér
z. Ramadush Osmani: Ajo e shikon ¢éshtjen e interesit té vet.

Kryesuesi i Kuvendit: Pse nuk dalin t¢ rruga nxénésit e Kovagecit, sepse sa km. iu bi
udhétuar atyre nxénésve, iu bien edhe fshatrave tjera? ‘
znj. Kadrije Lika-Troni: Eshté fjala pér nxénésit e Kovagecit qé jané né largési me té
se problem rreziku paraget ¢éshtja ¢ genve endacak. se po ka shumé gené, se nxéné
Kovagecit g€ jané mé afér, dalin né rrugé.
Kryetari i Komunés: Nxénésit vullnetin ¢ kang, por ne nuk po mundemi me i det
kompanité. Ata me pasur mundési me gjetur njé kombi, ne nuk jemi kundér, si kérkesé e
adresuar dy heré, nuk ka pasur & interesuar pér shkak se nuk kané pasur leverdi, ken
provuar pérséri.
z. Agim Mani: Mir¢ &shté q¢ mbulohen shpenzimet e udhétimit pér nxénésit e SHMP, nd
éshté miré me u béré edhe pér nxénésit ¢ gjimnazit “Skénderbeu™,
Kryetari i Komunés: Eshté miré Agim. por éshté véshtiré me i mbuluar shpenzimet, s e
kosto e larté.



Kryesuesi i Kuvendit: kérkoj me ditur a ka digka pér shkollén né Doganaj, se shkolla vjetér
nuk ka kushte pér mésim. saqé bien edhe krimbat. Nesér mundeni me u ballafaqua edhe me
prindérit e nxénésve t¢ asaj shkolle.

Kryetari i Komunés: Kemi kérkuar takim me zyrtarét e ministrisé, por nuk kemi pérgjigje.

z. Zahir Doda: Céshtja e shkollés éshté¢ puné e ministrisé sé Arsimit, por nuk po léshojné
mjete, béjné investime né gerdhe té fémijéve né komuna t& caktuara, si Shtimje, ndérkaq nuk
ka asgjé pér kété shkollg.

Kryetari i Komunés: Ministria e Arsimit ka béré investime né Shtime pér cerdhe t& fémijéve,
21 milion euro, ndérkaq té ne nuk kané béré investime.

znj. Ardita Rrahmani: Qysh po shihet se nuk ka investime né komunén toné, &shté véshtire
e realizueshme ndértimi i gerdhes sé fémijéve, késhtu me miré &shté me rritur numein e
shtretérve t& gerdhes sé& fémijéve né Kacanik.

Kryetari i Komunés: N& ¢erdhe ¢ kemi t&¢ mbingarkuar edhe numrin e punétoréve. Ashtu
qysh kané kérkuar ministria pér ¢erdhet e reja. si ¢Eshtjen e pronés etj. i kemi dérguar me

vendim ¢do gj€ g€ kané kérkuar. Premtimet i kemi q& kan& me filluar né kété vit ndértimi i
¢erdheve té fémijéve.

z. Zahir Doda: Né tender e kam rritur numrin e shtretérve.
Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t¢ tjera nuk ka, konstatoj se KPF, Njoftohet me,

-Informatén e drejtorisé sé Arsimit pér fillimin e Vitit té¢ Ri Shkollor 2023/2024;
dhe

-Informatén e drejtorisé s¢ Arsimit pér pérfundimin e Vitit Shkollor 2022/2023,
Kéto dy Informata i pércjellén Kuvendit té Komunégs né proceduré pér shqyrtim.

10. Propozim Vendimi pér rialokimin e mjeteve buxhetore nga kategoria e investimeve km
n€ nén-programin Planifikim urban dhe inspeksioni, sipas buxhetit t& vitit 2023:

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtor, 1éndén na e ke sjell pak me vonesg, arsyetona.

z. Bahri Selimi: Megé mbledhja ¢ radhés e KK éshté bukur vong, nga Zyra e prokurimit na
&shte béré me dije se nuk &shté nénshkruar njé kontraté, atéheré e kemi sjellé rialokimin e
mjeteve vetém té pjesés sé grantit qeveritar. Nése lidhet kontrata né vijim mundem me mbuluar
me t&€ HVK, krejt kjo pér shpenzim (& buxhetit né % sa mé t& madhe.

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Drejtor, né njé kod buxhetor kang qené & ndara, Ndértimi i urave mbi lumin
Neredime dhe Lepenc. Nése nuk keni ditur ku me i adresuar kéto mjete, uné e jap njé propozim
1 adresoni né Stagoveé té ura.

Kryetari i Komunés: Jané né pyetje qé kané déshtuar procedurat e tenderimit, jo urat se ura
jané né qytet.

Kryesuesi i Kuvendit: Kérkoj t¢ di pér kompaning q¢ nuk vjen me nénshkruar kontratén. A
mundeni asaj kompanie me ia dhéné nj¢ vérejtje dhe me futur né listé & zezé qé po na i humbé
mjetet pér papérgjegjésité e saj ?

z. Ramadush Osmani: Kompania penalizohet pér mos nénshkrim t& kontratés, se ajo e
deponon njé garancion.



z. Agim Mani: Kompania e punon né baz¢ & projekti dhe planit dinamik? Atéher€ qy
me i shpenzuar mjetet té& rregullimi asfaltimi i rrugéve rurale ?

Kryetari i Komunés: I kemi edhe 52.000€ obligime. Pér mos me i shpenzuar (& HY
shpenzojmé fillimisht grantin geveritar, se granti na kthehet né qeveri. Ata jané né ter
duke punuar, llogaritet se na vijné pagesat. por i kemi mjetet nga t& HVK.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka, ¢ shtroj né votim pér aprovim kété pil
njéjta u aprovua njézéri. Né saje té késaj del konstatimi s¢ KPF e |
Aprovoj

Propozim Vendimi pér rialokimin e mjeteve buxhetore nga kategoria e inve
kapitale né nén-programin Planifikim urban dhe inspeksioni, sipas buxhetit té y
Ky Propozim Vendim i

Rekomandohet
Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

Pas pérfundimit t& pikave, Kryesuesi i Kuvendit, kérkoj t€ béhet konfirmimi ng
pérfagésuara né KK lidhur me, Vizitén studimore t& organizuar nﬁ Shqipéri. Uné el
njé listé pér nénshkrim né mbledhje & KK. se duhet t& kemi paraprakisht njé orienti

z. Agim Mani: Nése vizita realizohet vetém me anétaré t& KK, ne vijmé, ndérkaq né
nga ekzekutivi, ne nuk marrim pjesé, se pérndryshe éshté dashur me cekur né vendi

Kryesuesi i Kuvendit: Askush né Kosové nuk i ndan e as uné jo, se diskutimet dhe
me ekzekutivin. Uné e kam pér obligim me zbatuar vendimin e K.

Digka tjetér pér két¢ takim nuk ka, késhtu e konstatoj mbledhjen e pt
Deri né fund t& mbledhjes géndruan té gjithé anétarét - 07.
Mbledhja e Kuvendit do t&¢ mbahet me 31.10.2023 né ora 11:00.

Procesmbajtése
Makfire Malsiu
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